Дело № 1-15/20

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 17 февраля 2020 года 

Успенский районный суд Краснодарского края

В составе:

председательствующего Израиловой О.Н.

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Успенского района Куценко А.А.

обвиняемого ФИО12

защитника - адвоката Армаганян С.А., представившего удостоверение №53, ордер №205578 

при секретаре Безбородовой Н.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в общем порядке судебного разбирательства в отношении ФИО12, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего Кабардино 

<

адрес>, неработающего, образование среднее профессиональное, холостого, военнообязанного, ранее судимого: 

1) 18.08.2010 года районным судом г. Баксана КБР по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года 6 месяцев; 

2) 22.10.2010 года районным судом г. Баксана КБР по ч. 2 ст. 228, ч.5 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 4 года, постановлением районного суда г. Баксана Кабардино-Балкарской республики от 23.03.2012 года условное наказание по приговору от 22.10.2010 года отменено с отбыванием наказания в виде лишения свободы сроком 4 года; 

3) 24.04.2012 года Прохладненским районным судом КБР по п. «г» ч. 2 ст. 161, ч.5 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден условно-досрочно 17.11.2014 года по постановлению Чегемского районного суда КБР на неотбытый срок 1 год 9 месяцев 5 дней; 

4) 01.08.2018 года Прохладненским районным судом КБР по п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

5) 14.05.2019 года Предгорненским районным судом Ставропольского края по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч.2 ст. 69, ч.4 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12 совершил: 

- незаконные приобретение, изготовление, перевозка и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО12, 23 сентября 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь 

<

адрес> с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного употребления, сорвал листья и верхушечные части с растений дикорастущей конопли, из которых путем экстрагирования частей растения конопля органическим растворителем, удалив после этого отработанное сырье и остатки растворителя, изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), после чего смешал его с табаком. Таким образом ФИО12 незаконно приобрел и изготовил для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой (в перерасчете на высушенное) не менее 0,47 грамма, оборот которого на территории России запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», которое ФИО12 стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта в левом внутреннем кармане одетой на нем куртке. 

24 сентября 2018 года ФИО12, имея умысел на незаконные хранение и перевозку смеси наркотического средства с целью дальнейшего личного употребления, стал незаконно хранить при себе в кармане надетой на нем куртки указанное наркотическое средство, при этом двигаясь в автомобиле «Лада Гранта» регистрационный номер 

<

данные изъяты> в качестве пассажира, осуществляя тем самым перевозку указанной смеси наркотического средства к месту назначения в г. Краснодар Краснодарского края. 

24 сентября 2018 года в 08 часов 45 минут на стационарном посту полиции ДПС ГИБДД отдела МВД России по Успенскому району в Успенском районе, расположенном на 209-м километре а/д Р-217 «Кавказ» в 500-та метрах южнее х. Вольность в Успенском районе Краснодарского края, при производстве личного досмотра ФИО12 из левого внутреннего кармана надетой на нем куртки, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно хранящееся принадлежащее последнему вышеуказанное наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого после отделения от табака, в высушенном при температуре 110 градусов Цельсия, составила 0,47 грамма, что в соответстви с постановлением Правительства от 01 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", составляет значительный размер.

Вину в предъявленном обвинении по ст. 228 ч.1 УК РФ подсудимый ФИО12 признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании и отказался. 

Несмотря на признание вины ФИО12 в предъявленном обвинении по ст. 228 ч.1 УК РФ она подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- Показаниями в качестве подозреваемого, и обвиняемого ФИО12, оглашенными в судебном заседании, согласно которым 23 сентября 2018 года он находился на окраине 

<

адрес>. В данное место прибыл один с целью изготовления и употребления наркотического средства. Там он увидел дикорастущий куст конопли, с которого нарвал стебли и листья, поместил в металлическую чашку, найденную там же, содержимое залил растворителем, принесенным с собой, и поджег указанное содержимое чашки. После того как растворитель выгорел, то содержимое чашки смешал с табаком. Часть указанной массы употребил путем курения, а остальное завернул в бумажный сверток и поместил в левый внутренний карман надетой на нем куртки. После этого в этот же день около 22.00 часов друг ФИО1 предложил поехать в г. Краснодар. Чтобы добраться «автостопом» до г. Краснодара они остановили автомобиль Лада Гранта. По пути следования он уснул, проснулся утром, когда стояли возле магазина «Човдар» на территории Краснодарского края. Он находился на улице, а ФИО1 ушел в магазин. Спустя некоторое время он услышал скандал в магазине и увидел, что ФИО1 какой-то мужчина обвиняет в воровстве. У них получилась потасовка с указанным мужчиной, и кто-то из присутствующих вызвал полицию. После чего приехали сотрудники полиции и доставили их на пост ДПС «Успенский». На данном посту полиции сотрудники полиции пригласили понятых, в присутствии которых спросили, имеются ли у него или в автомобиле вещества или предметы, запрещенные в гражданском обороте, и предложили добровольно выдать их, если таковые имеются. Он ответил, что запрещенные вещества и предметы у него отсутствуют, так как думал, что не найдут изготовленное им наркотическое средство. При проведении личного досмотра сотрудник полиции обнаружил спрятанный бумажный сверток с наркотическим веществом. Он сразу же ответил, что данное вещество принадлежит ему и хранил для личного употребления. Данный сверток с наркотическим средством был изъят и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью и оклеили бумажной биркой с подписью участвующих лиц. После этого его доставили на медицинское освидетельствование в с. Успенское, а впоследствии в отдел полиции, где были составлены материалы за хулиганство и впоследствии на следующий день судом было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 15 суток. 

- Показаниями свидетеля ФИО2ФИО2, оглашенными в судебном заседании, который показал, что 24 сентября 2018 года он находился вблизи магазина «Човдар» и поста ДПС, расположенного на границе Ставропольского и Краснодарского краев, и к нему обратились сотрудники полиции и пригласили для участия в качестве понятого при досмотре автомобиля и лиц, которые на нем передвигались. Также был приглашен в качестве понятого его односельчанин ФИО3. Их провели к автомобилю Лада Гранта, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, возле которого были четверо парней кавказской внешности. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого, вышеуказанным гражданам было предложено выдать незаконно хранящиеся перевозимые предметы, на что данные парни пояснили, что ничего запрещенного у них нет. В ходе досмотра одного из данных парней, как позже стало известно ФИО13 Аристана, в левом внутреннем кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен газетный сверток с находящимся в нем веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. На вопросы сотрудника ДПС о принадлежности и содержимом указанного газетного свертка, ФИО14 пояснил, что содержимое пакета является наркотическим веществом, изготовил и хранит он его для личного употребления, без цели сбыта. В их присутствии данный газетный сверток с содержимым был изъят, помещен в прозрачный полимерный пакет, горловину которой сотрудник ДПС обвязал нитью, концы которой опечатал бумажной биркой, на которой поставили свои подписи он, второй понятой, инспектор ДПС и гражданин ФИО14 ходе личных досмотров остальных парней ничего запрещенного обнаружено не было. 

- Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, который показал, что 24 сентября 2018 года он находился вблизи магазина «Човдар» и поста ДПС, расположенного на границе Ставропольского и Краснодарского краев. В это время увидел, как возле входа в указанный магазин происходит какая-то потасовка между хозяином указанного магазина и несколькими парнями кавказской внешности. При этом к магазину подъехал наряд полиции и забрали всех на пост ДПС. К нему обратились сотрудники полиции и пригласили для участия в качестве понятого при досмотре автомобиля и лиц, которые на нем передвигались. Также был приглашен в качестве понятого его односельчанин ФИО2. Их провели к автомобилю Лада Гранта, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, возле которого были четверо парней кавказской внешности. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого, вышеуказанным гражданам было предложено выдать незаконно хранящиеся перевозимые предметы, на что данные парни пояснили, что ничего запрещенного у них нет. В ходе досмотра одного из данных парней, как позже стало известно ФИО13 Аристана, в левом внутреннем кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен газетный сверток с находящимся в нем веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. На вопросы сотрудника ДПС о принадлежности и содержимом указанного газетного свертка, ФИО14 пояснил, что содержимое пакета является наркотическим веществом, изготовил и хранит он его для личного употребления, без цели сбыта. В их присутствии данный газетный сверток с содержимым был изъят, помещен в прозрачный полимерный пакет, горловину которой сотрудник ДПС обвязал нитью, концы которой опечатал бумажной биркой, на которой поставили свои подписи он, второй понятой, инспектор ДПС и гражданин ФИО14 ходе личных досмотров остальных парней ничего запрещенного обнаружено не было. 

- Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании, который показал, что 24.09.2018 года в 08 часов 30 минут при несении службы на стационарном посту ДПС «Успенский», расположенном в Успенском районе Краснодарского края, на А/Д Р-217 «Кавказ» 209 км, обратился гражданин ФИО5, сообщив, что в магазине «ЧОВДАР», расположенном ФАД КАВКАЗ 209 км. совершается кража товароматериальных ценностей, после чего к магазину «ЧОВДАР» был отправлен экипаж в составе сотрудника ДПС и сотрудников ППС, которыми были задержаны и доставлены на СП ДПС Успенский граждане: ФИО6, ФИО12, ФИО7 и ФИО1, а также автомобиль ЛАДА 219060 ГРАНТА государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на котором они передвигались. При проверке документов вышеуказанные граждане заметно нервничали, оглядывались по сторонам, чем давали основание полагать, что при них или в автомобиле могут находиться запрещенные в свободном обороте РФ предметы, оружие, бое

припасы, наркотические средства. Перед началом досмотра ФИО6, ФИО12, ФИО7 и ФИО1, было предложено добровольно выдать, если таковые у них имеются, вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории России, на что последние пояснили, что таких веществ и предметов у них и в автомобиле нет. При личном досмотре в левом внутреннем кармане куртки черного цвета, одетой на гражданине ФИО12, был обнаружен бумажный сверток, наполненный растительной массой коричневого цвета с характерным запахом конопли. 

- Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, который показал, что 24.09.2018 года в 08 часов 30 минут при несении службы на стационарном посту ДПС «Успенский», расположенном в Успенском районе Краснодарского края на А/Д Р-217 «Кавказ» 209 км, обратился гражданин ФИО5, сообщив, что в магазине «ЧОВДАР», расположенном ФАД КАВКАЗ 209 км. совершается кража товароматериальных ценностей, после чего к магазину «ЧОВДАР» был отправлен экипаж в составе сотрудника ДПС и сотрудников ППС, которыми были задержаны и доставлены на СП ДПС Успенский граждане: ФИО6, ФИО12, ФИО7 и ФИО1, а также автомобиль ЛАДА 219060 ГРАНТА государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на котором они передвигались. При проверке документов вышеуказанные граждане заметно нервничали, оглядывались по сторонам, чем давали основание полагать, что при них или в автомобиле могут находиться запрещенные в свободном обороте РФ предметы, оружие, боеприпасы, наркотические средства. Перед началом досмотра ФИО6, ФИО12, ФИО7 и ФИО1, было предложено добровольно выдать, если таковые у них имеются, вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории России, на что последние пояснили, что таких веществ и предметов у них и в автомобиле нет. При личном досмотре в левом внутреннем кармане куртки черного цвета одетой на гражданине ФИО12 был обнаружен бумажный сверток, наполненный растительной массой коричневого цвета с характерным запахом конопли. 

- Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании, который показал, что у него в собственности имеется продуктовый магазин «Човдар», который расположен вблизи автодороги ФАД «Кавказ» Р -217 на 209 километре, в 500-х метрах южнее х. Вольность в Успенском районе Краснодарского края. В указанном магазине осуществляется продажа различных промышленных товаров. 24 сентября 2018 года около 8 часов утра он находился в своем кабинете, расположенном в подсобной части магазина и около 8 часов 30 минут услышал со стороны торговой части разговор на повышенных тонах с продавцом ФИО10 молодого парня. Он попросил данного молодого человека пройти в кабинет для беседы, но молодой человек ответил отказом в грубой форме и начал уходить из магазина. Он задержал этого молодого человека, так как продавец ФИО10 сказала, что данный парень похитил нож с прилавка магазина. Она заметила факт попытки хищения этим молодым человеком ножа и стала предъявлять ему претензии, он положил нож обратно на прилавок. Когда он стал удерживать молодого человека, то тот стал вырываться и пытался убежать из магазина. В этот момент у парня приподнялся свитер и он увидел, что у него за поясом брюк спрятан нож, который он похитил с прилавка магазина. Указанный нож во время потасовки выпал из -за пояса брюк молодого человека на пол. Потом он понял, что с данным молодым человеком находилось еще трое лиц, кавказской внешности, которые стали пытаться забрать молодого парня и тащили его на улицу. Он продолжал удерживать молодого человека и попросил своего брата позвать для разбирательства сотрудников ДПС, дежуривших на стационарном посту на автодороге ФАД «Кавказ» Р -217. Когда они оказались на улице, то один из парней убежал за магазин и подогнал автомобиль Лада -Гранта белого цвета, государственные регистрационные знаки не помню, в который они попыталась посадить удерживаемого им молодого парня и уехать. Через несколько минут к магазину подъехали сотрудники полиции, которые задержали молодого парня, которого он удерживал и лиц, находившихся с ним. После чего сотрудники полиции доставили всех задержанных на пост полиции, где стали досматривать их и автомобиль Лада -Гранта белого цвета, на котором приехали задержанные. В ходе личного досмот

ра одного из указанных парней, а именно ФИО13 Аристана, в левом внутреннем кармане куртки черного цвета, одетой на нем, был обнаружен бумажный сверток, наполненный растительной массой коричневого цвета с характерным запахом конопли. Со слов ФИО14, данная масса являлась наркотическим средством и хранил он ее для личного употребления. 

- Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, который показал, что 23.09.2018 г. в вечернее время, когда он находился в г. Баксане Кабардино-Балкарской Республики, к нему обратился мужчина с просьбой довезти его в г. Москва, на что он согласился. Когда они выезжали из данного города, автомобиль остановили двое мужчин, которые попросили довезти их до г. Краснодара. По пути следования, 24.09.2018 г., примерно в 08 часов 00 минут, остановились около кафе «Чавдар», расположенном вблизи поста ДПС, после чего зашли в помещение данного магазина, где стали пить кофе. В ходе этого у них с работниками данного магазина произошел конфликт по причине того, что они стали обвинять ФИО1 в воровстве. Далее приехали сотрудники полиции и доставили их в пост ДПС «Успенский». По прибытию сотрудники полиции сообщили, что будет произведен личный досмотр и досмотр находящихся при них вещей. Перед началом досмотровых мероприятий сотрудники ДПС в присутствии понятых предложили добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные на территории РФ, если таковые имеются, на что он ответил, что таковых не имеет. В ходе его личного досмотра ничего обнаружено не было. В ходе личного досмотра ФИО13 Аристана, произведенного в присутствии двух понятых, в куртке одетой на нем, во внутреннем кармане был обнаружен бумажный сверток с растительной массой коричневого цвета. Вышеуказанный сверток с растительной массой был изъят и упакован в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, концы которой оклеили бумажной биркой, на которой расписались участвующие лица и он. При этом ФИО14 пояснил, что обнаруженное вещество коричневого цвета принадлежит ему лично и является наркотическим средством «химия», которое он хранил для личного употребления без цели сбыта.

- Рапортом инспектора ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Успенскому району лейтенанта полиции ФИО8 от 24.09.2018 года об обнаружении в ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки гражданина ФИО12 бумажного свертка, наполненного растительной массой коричневого цвета с характерным запахом конопли. 

- Рапортом о/у ОНК ОМВД России по Успенскому району капитана полиции ФИО11 от 26.09.2018 года об обнаружении в действиях ФИО12 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

- Протоколом личного досмотра от 24.09.2018 года, в ходе которого у ФИО12 было обнаружено наркотическое средство масло каннабиса. 

- Протоколом изъятия вещей и документов от 24.09.2018 года, в ходе которого у ФИО12 было изъято наркотическое средство масло каннабиса. 

- Заключением эксперта №253-э от 26.09.2018 года, проведённое в рамках административного расследования, согласно которому растительная масса, пропитанная вязким веществом, представленная на экспертизу по материалам дела об административном правонарушении №2350 от 24.09.2018 года, является табаком, на поверхности которого имеется наркотическое средство именуемое масло каннабиса (гашишное масло) масса которого составляет 0,47 грамм. 

- Заключением эксперта № 258-э от 09.10.2018 года, согласно которого растительная масса, пропитанная вязким веществом, представленная на экспертизу по материалам уголовного дела №11801030042000316, является табаком, на поверхности которого имеется наркотическое средство именуемое масло каннабиса (гашишное масло). Первоначальная масса масла каннабиса, представленного на экспертизу по материалам дела об административном правонарушении № 2350 от 24.09.2018 года. согласно заключению эксперта №253-э от 26.09.2018 года составляет 0,47 грамм. 

- Протоколом осмотра предметов от 12.10.2018 года, в ходе которого было осмотрено изъятое 24.09.2018 года у ФИО12 в ходе личного досмотра наркотическое средство масло каннабиса. 

Доказательства, представленные стороной обвинения, находятся в системном соответствии, каких-либо противоречий между ними не выявлено.

В своей совокупности данные доказательства являются достаточными для вывода о наличии события преступления, причастности и виновности ФИО12 в его совершении.

Действия ФИО12 следствием правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, изготовление, перевозка и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО12 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, подсудимый совершил преступление небольшой тяжести.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО12 отрицательно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учете у врача психиатра в ГБУЗ «Баксанская ЦРБ».

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов ГБУЗ «Специализированная клиническая психиатрическая больница №1» №1473 от 25.12.2019 года ФИО12 каким-либо психическим расстройством, которое бы лишало его в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал как в прошлом, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по уголовному делу, так и не страдает в настоящее время, а обнаруживал и обнаруживает признаки употребления каннабиоидов с вредными последствиями. Ко времени производства по уголовному делу ФИО12 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО12 не нуждается. 

Учитывая заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов ГБУЗ «Специализированная клиническая психиатрическая больница №1» №1473 от 25.12.2019 года и поведение ФИО12 во время следствия и судебного заседания у суда не возникает сомнений в психической полноценности последнего.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, для подсудимого ФИО12 суд признает признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, для подсудимого ФИО12 суд признает рецидив преступлений. 

Оценив изложенные обстоятельства, суд считает, что ФИО12 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с соблюдением правил ч.2 ст. 68 УК РФ, поскольку его исправление не возможно без изоляции от общества. 

При этом суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ФИО12 требований ст. ст. 64, 68 ч.3, 73 УК РФ.

Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО12 виновным и назначить наказание в виде лишения свободы - 

по ч.1 ст. 228 УК РФ на срок 1 (один) год.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 14.05.2019 года Предгорненского районного суда Ставропольского края ФИО12 назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО12 исчислять с даты вступления приговора в законную силу и зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 10.12.2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей к одному дню лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В окончательное наказание ФИО12 засчитать наказание, отбытое по приговору Предгорненского районного суда Ставропольского края от 14.05.2019 года с 1.09.2018 года по 9.12.2019 года.

Меру пресечения подсудимому ФИО12 оставить прежнюю – содержание под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство – масло канабиса, массой 0,21 грамма, хранящееся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО12 в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО12 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Апелляционным постановлением Краснодарского краевого суда от 21.04.2020 приговор изменен. Постановлено признать обстоятельством, смягчающим наказание, состояние здоровья ФИО12 Смягчить назначенное наказание по ч.1 ст.228 УК РФ с 1 года лишения свободы до 11 месяцев лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от 14.05.2019 года Предгорненского районного суда Ставропольского края окончательно назначить наказание в виде 3 лет 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. В остальной части приговор оставить без изменения.